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Różne gatunki krochmalu zachowują
się różnie wobec wody. Zwykły krochmal
surowy (mączka ziemniaczana) daje, zmie¬
szany z zimną wodą, płyn mleczny, z któ¬
rego po kilku minutach przy staniu osadza
się znowu krochmal. Krochmal rozpu¬
szczalny zachowuje się tak samo. W po¬
łączeniu z wodą wrzącą surowy krochmal
daje gęsty kiajster, natomiast krochmal
rozpuszczalny, rzadki rozczyn. Krochmal
pęczniejący (moczony w zimnie) może być
w stanie czystym mieszany z zimną wodą
bez tworzenia się kłąbów tylko w stanie
grubo mielonym, ponieważ miałko mielony
krochmal tego rodzaju daje z zimną wodą
kłąby. Lecz grubo mielony krochmal po¬
siada, mimo że może być mieszany z wodą
bez kłąbów, tę wadę, że moczy się bardzo

powoli, gdyż potrzeba do tego najmniej 10
godzin.
Przy wyrobie krochmalu grubo zmielo¬

nego i bez tworzenia się kłąbów odpada
przy mieleniu bezwątpienia duży procent
miałkiego krochmalu, który musi być od¬
dzielony, gdyż znowu powodowałby two¬
rzenie kłąbów.

Sposób niniejszy ma na celu usunięcie
tworzenia się kłąbów w krochmalu, pęcz¬
niejącym na zimno. Okazało się, że przez
dodanie środków, które przedłużają mo¬
czenie i pęcznienie krochmalu, do kroch¬
malu surowego lub do płynu, używanego
do zawieszenia krochmalu surowego, lub do
gotowego krochmalu do moczenia, zapobiega
się tworzeniu kłąbów. Bardzo odpowied-
niemi okazały się takie środki, które zgę-
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szczają kiajster krochmalowy, oraz takie,
które wydzielają krochmal z wodnistego
rozczynu. Do pierwszych należą przede-
wszystkiem związki glinu np. ałun, siar¬
czan glinu, gliniany alkalij, słabo alkalicz¬
nie reagujące sole sodowe i potasowe, jak
boraks i fosforan sodu, kwas garbnikowy i
jego sole, kwas borowy, sole kwasów tłu¬
szczowych, olejowych i żywicowych.

Do ostatnich należą sole magnezowe,
mianowicie sól gorzka*
Przykład. Do zmoczenia 100 kg mącz¬

ki ziemniaczanej bierze się 100 1 wody, w
której rozpuszczono 1 kg boraksu. Mie^
szaninę poddaje się sklajstrowaniu na po¬
wierzchniach gorących i suszeniu. Tak o-
trzymany krochmal posiada zdolność pęcz¬
nienia i moczenia nawet w stanie drobno

zmielonym przy zmieszaniu z wodą bez
powstawania kłąbów.
Celem wyrobu rozpuszczalnego kroch¬

malu próbowano przerabiać krochmal za-
pomoeą kwaśnych lub kwaśno reagujących
soli, np. kwaśnego szczawianu potasu lub
ałunu sodowego lub tym podobnych soli
(patent niemiecki Nr 119265). Prżytem
trzeba było podgrzewać przez dłuższy
czas, ażeby osiągnąć przemianę krochma¬
li! Otrzymany rozpuszczalny krochmal
daje, jak podano wyżej, w połączeniu zzi-
mną wodą płyn mleczny. Drogą powyż¬
szą nie można otrzymać krochmalu pęcz¬
niejącego.
W celu otrzymania elastycznego mate-

rjału dla wypełnienia pneumatyków pod¬
grzewano krochmal z wodnistym rozczy-
nem magnezu chlorowego aż do pęknięcia
ziarnek krochmalowych (patent szwajcar¬
ski Nr 48853). W tym przypadku nastę¬
puje tworzenie się klajstru. Otrzymany
materjał jest trudno rozpuszczalny w wo¬
dzie i w tych warunkach nie powstają
kłąby.
W celu zaś otrzymania krochmalu pęcz¬

niejącego w zimnie, sklajstrowano kroch¬
mal w obecności wody z alkaljami o dzia¬
łaniu alkalicznem i całość suszono, a na¬
stępnie mielono (patent niemiecki Nr
224663), przytem stosowano także kwasy
i środki, łatwo wydzielające tlen. Sposób
ten dotyczy wyrobu krochmalu pęcznieją¬
cego, natomiast dodatki, stosowane w spo¬
sobie niniejszym, wpływają wprawdzie na
właściwości krochmalu pęczniejącego, lecz
nie mogą prowadzić do jego tworzenia. Do¬
datki według sposobu niniejszego różnią
się od środków, stosowanych do wyrobu
krochmalu pęczniejącego. Do wyrobu te¬
go krochmalu frie są wogóle dodatki soli lub
środkówzasadowych bezwzględnie potrzeb¬
ne. Istnieją bowiem* także sposoby, w
których dodatków nie stosuje się wcale.

Bez względu na to, jak wyrobiono
krochmal pęczniejący, posiada on tę wadę,
że tworzą się kłąby, które właśnie usuwa

* wynalazek niniejszy. Abstrahując od za¬
pobiegania tworzeniu się kłąbów, posiada¬
ją niektóre z zastosowanych według wyna¬
lazku środków np. ałun i sól gorzka, ten
skutek, że powstaje kiajster w rodzaju
szmalcu, nie ciągnący się włóknisto, co ma
wielkie znaczenie w pewnych wypadkach,
np. przy naklejaniu tapet.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób zapobiegania tworzeniu się kłą¬
bów przy rozpuszczaniu krochmalu, pęcz¬
niej ącego w-zimnie, i preparatów krochma¬
lowych, znamienny tern, że do krochmalu
dodaje się środki, które przedłużają pęcz¬
nienie krochmalu, zgęszczają klajster
krochmalowy lub wydzielają krochmal z
wodnistego rozczynu.

Julius Kantorowie z.
Zastępca: Gz. Raczyński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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